[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 31/2018

“Dispõe sobre a outorga de Título “Advogada Destaque do Ano” a Doutora Sandra Regina dos Santos Silva, e dá outras providências“.

A câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o título “Advogada Destaque do Ano” a Doutora Sandra Regina dos Santos Silva, por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de maio de 2018.

           	Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.

“O futuro Decreto visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da Doutora Sandra Regina dos Santos Silva.

		Sandra Regina dos Santos Silva, nascida em 02 de agosto de 1977, casada com Felipe Ricardo, mãe de 2 filhas, Rafaela com 10 anos e Isabela com 7 anos, Advogada, filha de Joaquim dos Santos e Doralice de Lima Santos, mais conhecida com Dora.
		Na década de 70 seus pais saíram do sertão Mato Grosso do Sul para tentar a vida na cidade grande, São Paulo, e foi na cidade de Itapevi onde encontraram um teto digno para acolher e criar seus 4 filhos.
		Logo após, com muita luta, conseguiram adquirir um “mercadinho” na época da construção do conjunto habitacional – Cohab na cidade de Itapevi, foi quando a vida começou a melhorar, sem pensar muito começaram a investir na educação dos seus filhos, e hoje com muito orgulho, tem uma filha formada por uma das melhores faculdades de Direito do Estado de São Paulo.
		Dra. Sandra Regina dos Santos Silva, possui atualmente um dos escritórios mais conceituados da cidade de Itapevi, isto, graças a seu trabalho e perseverança e o mais importante, muita honestidade e respeito pelas pessoas.
		Advogada a mais de 14 anos, pós-graduada, já participou de diversos projetos sociais ajudando a classe mais carente da cidade de Itapevi, trabalhou junto ao poder legislativo apoiando as novas leis/projetos, e também atua junto a Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

		Sandra e sua Família agradece a cidade de Itapevi, a qual recebeu de braços abertos, acolhendo-os no momento mais difícil de suas vidas, e é nesta cidade que hoje vivem dignamente.
		Essa homenagem é um pequeno ato de reconhecimento diante do grande trabalho e principalmente da grande mulher que é Sandra Regina dos Santos Silva.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de maio de 2018.

           	Dr. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho” – PV